ПРОТОКОЛ № 3

ЗАСЕДАНИЯ
Общественного совета по независимой системе оценки качества работы муниципальных учреждений, оказывающих социальные услуги, муниципального образования «Город Горно-Алтайск

(далее-Общественный совет)

ПОВЕСТКА:

1. Об утверждении  результатов независимой системы оценки качества работы муниципальных учреждений образования за 2014 год и формирование рекомендаций Администрации города Горно-Алтайска при планировании бюджета на 2015 год для повышения качества оказания социальных услуг населению (Фигулина Надежда Ивановна)
2. Об утверждении результатов независимой системы оценки качества работы муниципальных учреждений  культуры за 2014 год и формирование рекомендаций Администрации города Горно-Алтайска при планировании бюджета на 2015 год для повышения качества оказания социальных услуг населению (Миллер Татьяна Викторовна).

3. Об утверждении результатов независимой системы оценки качества работы муниципальных учреждений физкультуры и  спорта  за 2014 год и формирование рекомендаций Администрации города Горно-Алтайска при планировании бюджета на 2015 год для повышения качества оказания социальных услуг населению (Мамакова Елена Георгиевна).
Присутствовали:

1. Бородина Ольга Ивановна – председатель Республиканского совета профсоюзов работников жизнеобеспечен ия и лесной отрасли

2. Гайдабрус Мария Павловна – председатель местной общественной организации ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов;

3. Зиновьева Тамара Александровна – председатель алтайской республиканской организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»;

4. Ивашкин Алексей Сергеевич – депутат Горно-Алтайского городского Совета депутатов;

5. Малчинов Эжер Николаевич - Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска;

6.  Миллер Татьяна Викторовна – методист Муниципального учреждения  «Отдел культуры Администрации города Горно-Алтайска»;
7.  Никонова Людмила Егоровна – Заместитель председателя территориальной профсоюзной организации педагогических работников г. Горно-Алтайска, учитель начальных классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная общеобразовательная школа № 5 города Горно-Алтайска»;

8.  Сердюкова Анна Юрьевна – председатель Первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов Горно-Алтайского государственного университета (по согласованию);

9. Фигулина Надежда Ивановна – заместитель начальника Муниципального учреждения «Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска»; 22989

10.  Щеголькова Татьяна Николаевна – председатель Молодежного Совета при Администрации города Горно-Алтайска (по согласованию) 89136986235, 89136983076, @ mail. Ru
  ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Утвердить результаты независимой системы оценки качества работы  муниципальных учреждений образования  за 2014 год (Приложение 1).
2. Утвердить результаты независимой системы оценки качества работы  муниципальных учреждений культуры за 2014 год (Приложение 2).
3. Утвердить результаты независимой системы оценки качества работы  муниципальных учреждений физической культуры и спорта за 2014 год (Приложение 3).
4. Рекомендовать Администрации города Горно-Алтайска учесть при формировании закона о бюджете на 2015 год рекомендации общественных (наблюдательных, попечительских) советов  муниципальных учреждений образования, физической культуры и спорта, культуры и выделить целевое финансирование на решения проблем, выявленных при опросе потребителей социальных услуг.
Общие рекомендации для всех оцененных образовательных организаций -  улучшение материально-технической базы, в том числе приобретение интерактивного оборудования, ноутбуков, проекторов в кабинеты, спортивного инвентаря, создание мест для хранения детских ценных вещей (по типу магазинов самообслуживания), создание условий для обучения детей-инвалидов, оборудование мебелью согласно СанПин,  увеличение безопасности в образовательных организациях, в том числе введение видеонаблюдения по всем зданиям образовательных организациях, введение ставков психолога и логопеда, оформление подписки на услуги электронной библиотеки, увеличение заработной платы технического персонала и при условии полного перехода на электронное ведение журналов и дневников оснастить всех преподавателей планшетами с доступом в Интернет. Для всех детских садов Республики Алтай так же актуальна проблема методической обеспеченности воспитателей, педагогов и групп с учетом требований ФГОС, а также благоустройство детских игровых и прогулочных площадок, обновление игрового, развивающего, спортивного и дидактического инвентаря.

	Наименование образовательной организации
	Рекомендации для совершенствования оказания образовательных услуг

	Общее образование

	МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно-Алтайска»
	Создать условия для обучения учащихся  по адаптивным программам

	МАОУ «Кадетская школа    № 4 г.Горно-Алтайска»
	Провести интернет в кабинеты, повысить заработную плату для технического персонала, Расширить спортивную базу (дополнительный спортивный зал)

	МБОУ «Лицей № 6 г.Горно-Алтайска»
	Построить спортивный зал в начальной школе

	МБОУ «СОШ №12 г.Горно-Алтайска»
	Увеличить площади для столовой, спортивного зала, кружковой деятельностью; приобретение мультимедийного оборудования, учебников, вт.ч. электронных, приобретение мебели согласно СанПин,
Провести внутренний ремонт школы

	Дошкольное образование

	МАДОУ «Детский сад № 6 комбинированного вида г.Горно-Алтайска»
	Введение ставки педагога-психолога, физ.рука;

Методическое оснащение с учетом требований ФГОС;

	МАДОУ «Детский сад № 14 г.Горно-Алтайска»
	Создать переход между двумя корпусами

	Дополнительное образование

Общие рекомендации для всех оцененных учреждений культуры -  повышение заработной платы специалистов учреждений, улучшение материально технической базы, увеличение финансирования на комплектования библиотечного фонда и подписку на периодические издания.
	Наименование организации
	Рекомендации для совершенствования оказания социальных услуг

	Библиотеки

	МБУ «Горно-Алтайская городская библиотечная система»
	Улучшить материально-техническое оснащение: компьютеры, принтеры, ксероксы, Интернет, канцтовары, бумага

	Дома культуры

	МАУ К г.Горно-Алтайска «Городской Дом культуры Горно-Алтайска»
	Выделение финансирования на создание сайта;

Изменение внутреннего дизайна помещения;

Материально- техническое оснащение

Общие рекомендации для всех оцененных учреждений физической культуры и спорта -  повышение заработной платы тренерского состава и технического персонала  учреждений,   улучшение материально технической базы, увеличение штата сотрудников и улучшение материального стимулирования тренеров, чьи воспитанники достигли успехов и показали высокие результаты на соревнованиях разного уровня.
	Наименование организации
	Рекомендации для совершенствования оказания социальных услуг

	МБУ Детско-юношеская спортивная школа г.Горно-Алтайска»
	Строительство дополнительных площадок для игровых видов спорта

Рекомендовать руководителям оценных учреждений учесть при распределении выделенных бюджетных средств на 2015 года рекомендации общественных (наблюдательных, попечительских) советов и направить их на решение проблем, выявленных при опросе потребителей социальных услуг.
	Наименование учреждения
	Рекомендации для совершенствования оказания социальных услуг

	МАОУ «Кадетская школа № 4 г.Горно-Алтайска»
	установить в школе терминал с едой;

установить титан с горячий водой (для мытья полов);

провести Интернет в кабинеты;

 обновить озеленение в здании школы

Приложение 1                                                                                                                                                                                                                                    Карта  независимой оценки  качества работы организаций, оказывающих образовательные услуги в Республике Алтай (общее образование)
	Наименование организации
	Среднее количество баллов по каждому показателю
	Сумма баллов

	Рекомендации по совершенствованию оказания услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	МБОУ «СОШ №9 г.Горно-Алтайска»
	3
	7
	2
	0
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	6
	6
	6
	6
	6
	2
	4
	3
	7
	7
	4
	5
	4
	1
	3
	96

	МБОУ «Гимназия №3 г.Горно-Алтайска»
	3
	7
	2
	1
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	6
	6
	6
	6
	6
	2
	4
	3
	7
	7
	4
	0
	4
	1
	3
	93
	Создать условия для обучения по адаптивной программе

	МАОУ «Кадетская школа № 4г.Горно-Алтайска»
	3
	6
	2
	1
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	5
	6
	5
	5
	5
	2
	4
	3
	7
	0
	4
	5
	4
	3
	3
	87
	Установить в школе терминал с едой;

Провести Интернет в кабинеты;

Установить титан для горячий воды (для мытья полов);
Расширить спортивную базу (дополнительный спортивны зал);
Повысить заработную плату технического персонала;
Обновить озеленение в задании школы

	МБОУ «Лицей № 6 г.Горно-Алтайска»
	3
	7
	2
	1
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	5
	6
	5
	6
	5
	2
	3
	3
	4
	7
	4
	0
	4
	2
	3
	86
	Строительство спортивного зала в начальной школе

	МБОУ «СОШ №12 г.Горно-Алтайска»
	1
	7
	2
	1
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	5
	6
	4
	5
	4
	2
	4
	3
	7
	7
	4
	0
	4
	3
	2
	85
	Увеличение площадей для столовой, спорт. зала, кружковой деятельностью;

Приобретение мультимедийного оборудования и учебников в т.ч.электронных;

Оборудование мебелью согласно СанПин;

Создание условий для обучения детей-инвалидов;

Внутренний ремонт и оформление школы,

Карта  независимой оценки  качества работы организаций, оказывающих образовательные услуги в Республике Алтай (дошкольное образование)
	Наименование организации
	Среднее количество баллов по каждому показателю
	Рекомендации по совершенствованию оказания услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	Сумма баллов

	МАДОУ «Детский сад № 6 комбинированного вида г.Горно-Алтайска»
	3
	5
	2
	1
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	6
	6
	6
	6
	6
	2
	6
	4
	4
	6
	7
	5
	3
	92
	Введение ставки педагога-психолога, физ.рука;

Методическое оснащение с учетом требований ФГОС;

	МБДОУ «Детский сад №2 «Айучак» общеразвивающего вида г.Горно-Алтайска»
	3
	6
	2
	0
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	5
	6
	5
	6
	5
	2
	5
	2
	4
	7
	7
	5
	3
	87
	Методическое оснащение с учетом требований ФГОС

	МБДОУ «Детский сад №7 г.Горно-Алтайска»
	3
	5
	2
	1
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	6
	6
	6
	6
	5
	2
	6
	2
	4
	7
	7
	2
	3
	87
	Оснащение игровым, развивающим, спортивным и дидактическим материалом;

Оборудование помещений для инвалидов

	МБДОУ «Детский сад № 8 «Сказка» г.Горно-Алтайск»
	3
	6
	2
	1
	2
	2
	1
	2
	3
	3
	6
	6
	5
	6
	5
	2
	5
	1
	4
	5
	7
	5
	3
	85
	Благоустройство и оборудование детской игровой площадки;

Методическое обеспечение по ФГОС

	МАДОУ «Детский сад № 14 г.Горно-Алтайска»
	3
	5
	2
	1
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	6
	6
	6
	6
	6
	2
	5
	1
	3
	3
	7
	1
	3
	80
	Оборудование здания и площадки для детей-инвалидов;

Создание перехода между двумя корпусами

Приложение 2
Карта  независимой оценки   качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере культуры в МО «Город Горно-Алтайск»
	Наименование организации
	Среднее количество баллов по каждому показателю
	Рекомендации по совершенствованию оказания услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	Сумма баллов

	МБУ «Горно-Алтайская городская библиотечная система»
	2
	0
	0
	5
	3
	5
	5
	3
	3
	10
	10
	10
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	86
	увеличить финансирование на комплектование фонда и подписку на периодические издания;

Улучшение материально-технического оснащения: компьютеры, принтеры, ксероксы, Интернет, канцтовары, бумага)

	МАУ К г.Горно-Алтайска «Городской Дом культуры Горно-Алтайска»
	2
	0
	0
	5
	4
	5
	5
	3
	3
	8
	8
	9
	5
	5
	5
	2
	5
	5
	79
	Выделение финансирования на создание сайта;

Изменение внутреннего дизайна помещения;

Материально- техническое оснащение

Приложение 3
Карта  независимой оценки   качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере физической культуры и спорта в МО «Город Горно-Алтайск»
	Наименование организации
	Среднее количество баллов по каждому показателю
	Сумма баллов
	Предложения по совершенствованию деятельности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	МБУ Детско-юношеская спортивная школа г.Горно-Алтайска»
	1
	5
	3
	4
	2
	4
	5
	3
	1
	2
	2
	5
	5
	3
	5
	5
	5
	5
	5
	1
	1
	2
	5
	5
	74
	 Улучшение матерально- технического оснащения;

Выделение средств на повышение квалификации в других регионах России;

Строительство дополнительных площадок для игровых видов спорта

	МБУ ДОД «Специализированная детско-юношеская школа по горным лыжам и сноуборду г.Горно-Алтайска»
	2
	1
	1
	2
	1
	1
	4
	3
	1
	1
	1
	5
	4
	2
	6
	4
	4
	4
	2
	1
	2
	2
	4
	5
	63
	Выделить средства на создание сайта;

Улучшение матерально- технического оснащения

[image: image1.png]